Le maire est assisté d’un secrétaire général (art. 288 Code des 
collectivités), nommé par le maire (art. 289 Code précité). 

La commune urbaine

Ainsi, « la commune urbaine est une entité territoriale comprenant au moins une agglomération 
permanente de vingt-cinq mille (25 000) habitants et dont les activités économiques permettent de 
générer des ressources budgétaires annuelles propres d’au moins vingt-cinq millions (25 000 000) de 
francs CFA » (art. 19 Loi no 055-2004). La commune urbaine est subdivisée en secteurs et, le cas échéant, 
en villages (dans l’hypothèse où existeraient sur le territoire communal délimité comme urbain des zones 
encore rurales).

Certaines conditions particulières ont pour effet de permettre de transformer la commune urbaine